



**Estado do Pará  
Câmara Municipal de Breu Branco  
PODER LEGISLATIVO**

**1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 009/2022-CMBB.**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022-CMBB, QUE ENTRE SI FAZEM O CÂMARA MUNICIPAL DE BREU BRANCO-CMBB, E A EMPRESA FENIX COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP, PARA O FIM QUE NELE DECLARA.**

**A CÂMARA MUNICIPAL DE BREU BRANCO-CMBB**, com sede na Avenida 1º de maio, s/nº, Bairro Centro, Breu Branco-PA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº **34.626.432/0001-24**, representada por seu Gestor, infra-assinado, neste ato denominado CONTRATANTE, e a empresa **FENIX COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP**, CNPJ nº **01.814.070/0001-46**, com sede Avenida Belém, nº 233, centro, Breu Branco-PA, telefone nº 94 3786-1626, e-mail [wanderson.silva2310@hotmail.com](mailto:wanderson.silva2310@hotmail.com), representada por sua administradora, **Sra. ROSIMAR PEREIRA DA SILVA**, portador da Cédula de Identidade RG nº 15.95510 PCII/PA, CPF nº **228.686.582-53**, residente e domiciliado à Rua Tancredo Neves, nº 63, Bela Vista, Breu Branco-PA, doravante denominada CONTRATADA, **celebram o presente Termo aditivo do Contrato**, conforme cláusulas que seguem abaixo:

**OBJETO DO CONTRATO INICIAL:** Contratação de empresa especializada para o fornecimento de **gêneros alimentícios, materiais de higiene e limpeza e descartáveis**, residentes no município de Breu Branco-PA, em conformidade com as condições estabelecidas, no edital do Pregão Eletrônico SRP nº PE-CPL-003/2021-CMBB e seus anexos.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo reajuste de Valores e quantitativos do Contrato Administrativo nº 009/2022-CMBB, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº PE-CPL-003/2021-CMBB, Processo Administrativo nº 2021.0422/CMBB, homologado em 21/06/2021 e Ata de Registro de Preços - ARP nº 002/2021-CMBB, nos termos e sujeitas as partes às normas da Lei nº 10.520, de 18/07/2002, Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, à legislação específica e normas regulamentares, mediante as Cláusulas e condições a seguir expressas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO**

**1.1.** O presente Termo Aditivo tem como objeto **acréscimo dos quantitativos e valor** do Contrato Administrativo nº 009/2022-CMBB, vigente até **31/12/2022, com fundamento** art. 65, I, "b" §1º da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, ratificada na cláusula 12.1 do Contrato em epígrafe e autorização do Presidente da Câmara Municipal de Breu Branco e justificativas, constante nos autos do processo administrativo nº **2022.1110-01/CMBB**.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DOS INSTRUMENTOS VINCULANTES**

**2.1-** Pregão Eletrônico PE-CPL-003/2021-CMBB;

**2.2-** Contrato administrativo nº 009/2022-CMBB com vigência de 03/06/2022 até 31/12/2022.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE QUANTITATIVOS**



**Estado do Pará**  
**Câmara Municipal de Breu Branco**  
**PODER LEGISLATIVO**

**3.1-** O reajuste com fundamento no §1º, "b", II do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93, cláusula 12.1 do Contrato do valor total decorrerá da demanda de 20,31% do acréscimo, para os itens licitados, equivalente a **R\$ 6.921,18 (seis mil, novecentos e vinte um reais e dezoito centavos)**, considerando que os itens foram acrescidos em até 25% e seus valores reajustados na mesma proporção, conforme detalhado no quadro abaixo:

LOTE 01 - PRODUTOS BÁSICOS DE ALIMENTAÇÃO							
Item	Especificação do Produto	Marca	Unid.	Qtde. Do Contrato	Qtde. Estimada Aditivada (até 25%)	Preço / R\$	
						Unitário	Total
1	<b>ARROZ BRANCO, TIPO 1, NÃO PARBOLIZADO:</b> Acondicionado em embalagem primária plástica de 5kg. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>DONA VAVÁ</b>	UNIDADE	51	<b>12 (23,53%)</b>	26,50	<b>318,00</b>
2	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ:</b> Achocolatado em pó, embalagem, <b>com 400g</b> , constando identificação do produto, ingredientes básicos como: açúcar, cacau em pó, emulsificante, lecitina de soja. Marca, nome e endereço do fabricante, modo de preparo. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>MARATA</b>	UNIDADE	48	<b>12</b>	9,65	<b>115,80</b>
3	<b>AÇÚCAR CRISTAL:</b> Acondicionado em embalagem primária plástica de 2 kg, e secundária, em fardos de 30kg. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>BONOAÇÚCAR</b>	UNIDADE	105	<b>25 (23,8%)</b>	6,65	<b>166,25</b>
4	<b>ÁGUA MINERAL SEM GÁS:</b> embalagem de 20LT.	<b>NOSSA ÁGUA</b>	UNIDADE	150	<b>37 (24,66%)</b>	12,60	<b>466,20</b>
5	<b>ÁGUA MINERAL SEM GÁS:</b> embalagem de 500 ml.	<b>POLAR</b>	UNIDADE	75	<b>18 (24%)</b>	2,15	<b>38,70</b>
6	<b>BISCOITO DE ÁGUA E SAL TIPO CREAM CRACKER:</b> Acondicionados em embalagem primária, interna com até três carreiras de biscoito e externa com 400g. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>TRIGOLINO</b>	PACOTE	30	<b>7 (23,33%)</b>	4,90	<b>34,30</b>
7	<b>BISCOITO DOCE, TIPO MARIA OU MAISENA:</b> Acondicionados em embalagem primária, interna com até três carreiras de biscoito e externa com 400g. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>TRIGOLINO</b>	PACOTE	30	<b>7 (23,33%)</b>	6,15	<b>43,05</b>
8	<b>CAFÉ EM PÓ (MARCA: SANTA CLARA, DUNOSSO, PILÃO), "OU EQUIVALENTE", "OU SIMILAR", "OU DE MELHOR</b>	<b>MARATA</b>	UNIDADE	135	<b>33 (24,44%)</b>	5,40	<b>178,20</b>



**Estado do Pará**  
**Câmara Municipal de Breu Branco**  
**PODER LEGISLATIVO**

	<b>QUALIDADE":</b> Acondicionado em embalagem primária de 250g. Data de fabricação e validade visíveis.						
9	<b>CREME DE LEITE:</b> Embalagem de 200g. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>ITALAC</b>	UNIDADE	12	<b>3 (25%)</b>	3,45	<b>10,35</b>
10	<b>FARINHA GROSSA DE MANDIOCA:</b> Bem torrada e sem mistura de 1ª qualidade, embalagem contendo 1kg.	<b>BRASIL</b>	QUILO	23	<b>5,750 KG</b>	9,59	<b>55,14</b>
11	<b>FEIJÃO CARIOCA:</b> Produto a base de feijão selecionados tipo carioca, grupo 1, feijão comum, classe cores, em embalagem plástica contendo 1 kg do produto, não poderá conter impurezas e/ou insetos, deverá vir identificado a data de fabricação, o prazo de validade e a tabela nutricional. A embalagem deverá estar íntegra, não amassadas, nem expondo o produto. Prazo de validade não inferior a 300 dias.	<b>PARANA PARÁ</b>	QUILO	45	<b>11,250 KG</b>	9,20	<b>103,50</b>
12	<b>FLOCOS DE ARROZ PARA CUSCUZ:</b> Embalagem plástica de 500g. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>VITAFLOCOS</b>	UNIDADE	24	<b>6</b>	3,55	<b>21,30</b>
13	<b>FLOCOS DE MILHO PARA CUSCUZ:</b> Embalagem plástica de 500g. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>VITAFLOCOS</b>	UNIDADE	24	<b>6</b>	3,30	<b>19,80</b>
14	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL EM PACOTES:</b> Embalagem de 1Kg. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>CCGL</b>	UNIDADE	105	<b>26 (24,76%)</b>	31,50	<b>819,00</b>
15	<b>LEITE INTEGRAL LIQUIDO EM CAIXA:</b> Embalagem de 1LT. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>ITALAC</b>	LITRO	24	<b>6</b>	5,95	<b>35,70</b>
16	<b>MACARRÃO TIPO PARAFUSO, PARA SOPA:</b> Embalagem plástica com 500g.	<b>SAFRA</b>	UNIDADE	24	<b>6</b>	4,25	<b>25,50</b>
17	<b>MAIONESE:</b> Embalagem de 250g. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>ARISCO</b>	UNIDADE	9	<b>2 (22,22%)</b>	4,85	<b>9,70</b>
18	<b>MARGARINA VEGETAL:</b> Embalagem de 1KG. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>PRIMOR</b>	UNIDADE	13	<b>3 (23,07%)</b>	11,25	<b>33,75</b>
19	<b>ÓLEO DE SOJA:</b> Acondicionado em embalagem primária, garrafa PET transparente, com 900ml. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>COMIGO</b>	UNIDADE	12	<b>3</b>	9,49	<b>28,47</b>
20	<b>OVOS BRANCOS:</b> Cartela com 30 unidades.	<b>JOSEDITH</b>	CARTELA	45	<b>11 (24,44%)</b>	19,50	<b>214,50</b>



**Estado do Pará**  
**Câmara Municipal de Breu Branco**  
**PODER LEGISLATIVO**

<b>21</b>	<b>SAL REFINADO E IODADO:</b> Acondicionada em embalagem plástica com 1Kg.	<b>ATLANTICO</b>	UNIDADE	9	<b>2</b> <b>(22,22%)</b>	1,35	<b>2,70</b>
<b>22</b>	<b>TEMPERO COMPLETO, SEM PIMENTA:</b> Acondicionada embalagem primaria em potes plásticos com peso de até 1 kg.	<b>AMAFIL</b>	UNIDADE	10	<b>2 (20%)</b>	9,39	<b>18,78</b>
<b>23</b>	<b>VINAGRE:</b> Embalagem primaria, garrafa plástica de 500ml. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>MARATA</b>	UNIDADE	13	<b>3</b> <b>(23,07%)</b>	2,99	<b>8,97</b>
<b>Valor Global do Lote 01 -----&gt;</b>							<b>2.767,66</b>

<b>LOTE 02 - FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES</b>							
Item	Especificação do Produto	Marca	Unid.	Qtde. do Contrato.	Qtde. Estimada Aditivada (até 25%)	Preço / R\$	
						Unitário	Total
<b>24</b>	<b>ABACATE:</b> Seleccionada e lavada. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>INATURA</b>	QUILO	19	<b>4,750 Kg</b>	6,85	<b>32,53</b>
<b>25</b>	<b>ABACAXI:</b> Seleccionada e lavada. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>INATURA</b>	UNIDADE	45	<b>11</b> <b>(24,44%)</b>	4,20	<b>46,20</b>
<b>26</b>	<b>ALFACE:</b> Seleccionada e lavada, embaladas em saco. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>INATURA</b>	MAÇO	60	<b>15</b>	3,49	<b>52,35</b>
<b>27</b>	<b>ALHO BRANCO CATEGORIA 1:</b> Acondicionado em saco plástico ou rede contendo 1kg. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>RIO CLARO</b>	QUILO	12	<b>3</b>	25,79	<b>77,37</b>
<b>28</b>	<b>AMEIXA:</b> Seleccionada e lavada. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>INATURA</b>	QUILO	19	<b>4,750 kg</b>	17,50	<b>83,12</b>
<b>29</b>	<b>BANANA PRATA MADURA:</b> Seleccionada sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa própria com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada	<b>INATURA</b>	QUILO	21	<b>5,250kg</b>	5,49	<b>28,82</b>



**Estado do Pará**  
**Câmara Municipal de Breu Branco**  
**PODER LEGISLATIVO**

	a troca do produto pelo fornecedor.						
30	<b>BATATA INGLESA:</b> Selecionada sem partes apodrecidas, lavadas e embaladas em saco ou caixa própria com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	INATURA	QUILO	27	6,750 kg	4,89	33,00
31	<b>CAQUI:</b> Selecionada e lavada. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	INATURA	QUILO	10	2,500 kg	14,89	37,22
32	<b>COUVE:</b> Selecionada e lavada. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	INATURA	MAÇO	60	15	3,40	51,00
33	<b>CEBOLA BRANCA:</b> Selecionada sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa próprio com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	INATURA	QUILO	24	6	4,59	27,54
34	<b>CENOURA:</b> Selecionada sem partes apodrecidas, lavadas e embaladas em saco ou caixa próprio com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	INATURA	QUILO	18	4,500 kg	4,99	22,45
35	<b>CHEIRO VERDE:</b> Maços comercial de cebolinha e coentro in natura, lavado, frescos e em boas condições para o consumo humano.	INATURA	MAÇO	75	18 (24%)	2,70	48,60
36	<b>CHUCHU:</b> Selecionado e lavado, sem partes apodrecidas. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	INATURA	QUILO	9	3	4,40	13,20
37	<b>INHAME:</b> De primeira qualidade, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação	INATURA	QUILO	6	2	6,50	13,00



**Estado do Pará**  
**Câmara Municipal de Breu Branco**  
**PODER LEGISLATIVO**

	em condições adequadas para o consumo.						
38	<b>GOIABA:</b> Seleccionada e lavada. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>INATURA</b>	QUILO	13	<b>3,250 kg</b>	8,50	<b>27,62</b>
39	<b>LARANJA:</b> Seleccionado e lavado, sem partes apodrecidas. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor. Saco de até 5 kg.	<b>INATURA</b>	QUILO	13	<b>3,250 kg</b>	4,10	<b>13,32</b>
40	<b>LIMÃO TAITI:</b> De 1ª qualidade – peso médio 60 gr, casca lisa livre de fungos. Seleccionado e lavado, sem partes apodrecidas. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>INATURA</b>	QUILO	24	<b>6</b>	4,40	<b>26,40</b>
41	<b>MAÇÃ:</b> De 1ª qualidade casca íntegra, consistência firme. Seleccionado e lavado, sem partes apodrecidas. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>INATURA</b>	QUILO	21	<b>5,250 kg</b>	7,25	<b>38,06</b>
42	<b>MAMÃO PAPAIA MADURO:</b> Seleccionado sem partes apodrecidas, embalados em saco ou caixa próprio com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>INATURA</b>	QUILO	21	<b>5,250 kg</b>	4,69	<b>24,62</b>
43	<b>MANGA:</b> Seleccionada e lavada. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>INATURA</b>	QUILO	15	<b>3,750 kg</b>	5,59	<b>20,96</b>
44	<b>MELANCIA:</b> Madura, fresca, casca firme, lustrosa, sem manchas escuras.	<b>INATURA</b>	QUILO	30	<b>7,500 kg</b>	2,99	<b>22,42</b>
45	<b>MELÃO AMARELO MADURO:</b> De 1ª qualidade, consistência firme. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada	<b>INATURA</b>	QUILO	24	<b>6</b>	4,85	<b>29,10</b>



**Estado do Pará**  
**Câmara Municipal de Breu Branco**  
**PODER LEGISLATIVO**

	a troca do produto pelo fornecedor.						
46	<b>PIMENTÃO VERDE:</b> De 1ª qualidade livre de fungos; tamanho de médio a grande. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>INATURA</b>	QUILO	18	<b>4,500 kg</b>	6,40	<b>28,80</b>
47	<b>PITAYA:</b> Selecionada e lavada. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>INATURA</b>	QUILO	13	<b>3,250 kg</b>	16,10	<b>52,32</b>
48	<b>REPOLHO COMUM:</b> De 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>INATURA</b>	QUILO	18	<b>4,500 kg</b>	5,49	<b>24,70</b>
49	<b>TANGERINA:</b> Selecionada e lavada. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>INATURA</b>	QUILO	12	<b>3</b>	5,10	<b>15,30</b>
50	<b>TOMATE MADURO:</b> De 1ª qualidade, selecionado, sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa próprio com até 20kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.	<b>INATURA</b>	QUILO	24	<b>6</b>	5,59	<b>33,54</b>
51	<b>UVA:</b> Frutos firmes, lustrosos, limpos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	<b>INATURA</b>	QUILO	18	<b>4,500 kg</b>	11,60	<b>52,20</b>
52	<b>KIWI:</b> Frutos firmes, lustrosos, limpos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	<b>INATURA</b>	QUILO	18	<b>4,500 kg</b>	18,49	<b>83,20</b>
<b>Valor Global do Lote 02 -----&gt;</b>							<b>1.058,96</b>

<b>LOTE 03 - POLPA DE FRUTAS</b>							
Item	Especificação do Produto	Marca	Unid.	Qtde.do Contrato	Qtde. Estimada até 25%	Preço / R\$	
						Unitário	Total
53	<b>POLPA DE FRUTA, ACEROLA:</b> Acondicionadas em embalagens plásticas de 1kg. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>NUTRIN</b>	QUILO	75	<b>18 (24%)</b>	12,40	<b>223,20</b>
54	<b>POLPA DE FRUTA, CUPUAÇÚ:</b> Acondicionadas	<b>NUTRIN</b>	QUILO	75	<b>18 (24%)</b>	14,40	<b>259,20</b>





**Estado do Pará  
Câmara Municipal de Breu Branco  
PODER LEGISLATIVO**

	em embalagens plásticas de 1kg. Data de fabricação e validade visíveis.						
<b>55</b>	<b>POLPA DE FRUTA, GOIABA:</b> Acondicionadas em embalagens plásticas de 1kg. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>NUTRIN</b>	QUILO	75	<b>18 (24%)</b>	12,49	<b>224,82</b>
<b>56</b>	<b>POLPA DE FRUTA, MARACUJÁ:</b> Acondicionadas em embalagens plásticas de 1kg. Data de fabricação e validade visíveis.	<b>NUTRIN</b>	QUILO	75	<b>18 (24%)</b>	13,90	<b>250,20</b>
<b>Valor Global do Lote 03 -----&gt;</b>							<b>957,42</b>

**LOTE 04 - FRIOS**

Item	Especificação do Produto	Marca	Unid.	Qtde. do Contrato	Qtde. Estimada até 25%	Preço / R\$	
						Unitário	Total
<b>57</b>	<b>PRESUNTO FATIADO</b>	<b>PERDIGAO</b>	QUILO	45	<b>11,250 kg</b>	26,00	<b>292,50</b>
<b>58</b>	<b>QUEIJO FATIADO:</b> Tipo queijo da região, acondicionado em embalagem plástica de no máximo 1Kg.	<b>RANCHO DO LEITE</b>	QUILO	45	<b>11,250 kg</b>	30,70	<b>345,37</b>
<b>59</b>	<b>SALSICHA TIPO HOT DOG:</b> Acondicionado em embalagem plástica contendo até 5 kg do produto. Deverá vir identificado a data de fabricação, o prazo de validade e a tabela nutricional. A embalagem deverá estar íntegra, não amassadas, nem exposto o produto. Prazo de validade não inferior a 30 dias. Produto deverá ser inspecionado pelo órgão competente.	<b>RARA</b>	QUILO	30	<b>7,500 kg</b>	14,25	<b>106,87</b>
<b>Valor Global do Lote 04 -----&gt;</b>							<b>744,74</b>

**LOTE 05 - MATERIAL DE CONSUMO**

Item	Especificação do Produto	Marca	Unid.	Qtde. Do Contrato	Qtde. Estimada até 25%	Preço / R\$	
						Unitário	Total
<b>60</b>	<b>COLHER DESCARTÁVEL:</b> Tamanho grande, em pacotes de 50 unidades.	<b>PLAZAPEL</b>	PACOTE	30	<b>7 (23,33%)</b>	4,30	<b>30,10</b>
<b>61</b>	<b>COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA:</b> caixa com 2500 unidades, de 180ml.	<b>TOTAL PLAST</b>	CAIXA	15	<b>3 (20%)</b>	115,00	<b>345,00</b>
<b>62</b>	<b>COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ:</b> Caixa com 2500 unidades de 50ml.	<b>CRISTAL COPO</b>	CAIXA	10	<b>2 (20%)</b>	133,99	<b>267,98</b>
<b>63</b>	<b>GUARDANAPO DE PAPEL:</b> Na cor branca, pacotes com 50 unidades de 24cmx22cm.	<b>SANTEPEL</b>	PACOTE	60	<b>15</b>	3,35	<b>50,25</b>





**Estado do Pará**  
**Câmara Municipal de Breu Branco**  
**PODER LEGISLATIVO**

<b>64</b>	<b>PAPEL TOALHA:</b> Pacotes com 2 rolos, com 60 toalhas, medindo 19X22cm.	<b>SCALA</b>	PACOTE	36	<b>9</b>	6,35	<b>57,15</b>
<b>65</b>	<b>PASSADOR DE CAFÉ:</b> Em pano, com alça de tamanho grande.	<b>ZEBINA</b>	UNIDADE	3	<b>0</b>	5,90	<b>00,00</b>
<b>66</b>	<b>PRATO DESCARTÁVEL Nº 21:</b> Embalagem em pacotes de 10 unidades.	<b>FC</b>	PACOTE	45	<b>11 (24,44%)</b>	4,55	<b>50,05</b>
<b>Valor Global do Lote 05 -----&gt;</b>							<b>800,53</b>

<b>LOTE 06 - PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL</b>							
Item	Especificação do Produto	Marca	Unid.	Qtde. Do Contrato	Qtde. Estimada até 25%	Preço / R\$	
						Unitário	Total
<b>67</b>	<b>ÁGUA SANITÁRIA:</b> Embalagem plástica com <b>1 litro</b> , anatômica, que facilita o manuseio.	<b>CLORADA</b>	LITRO	45	<b>11 (24,44%)</b>	3,55	<b>39,05</b>
<b>68</b>	<b>ALCOOL EM GEL:</b> Embalagem plástica com 500 ml.	<b>START</b>	UNIDADE	30	<b>7 (26,33%)</b>	10,49	<b>73,43</b>
<b>69</b>	<b>DESINFETANTE LÍQUIDO:</b> Ação germicida, bactericida, embalagem plástica de <b>1 litro</b> .	<b>ECONOMICO</b>	LITRO	45	<b>11 (24,44%)</b>	5,69	<b>62,59</b>
<b>70</b>	<b>DESODORIZADOR DE AR SPRAY:</b> Cheiro de fragrância a combinar, frasco de <b>360ml/302g</b>	<b>AIR WICK</b>	FRASCO	24	<b>6</b>	10,49	<b>62,94</b>
<b>71</b>	<b>DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO:</b> Em embalagem plástica em frascos de <b>500ml</b>	<b>LAVABEM</b>	FRASCO	36	<b>9</b>	2,59	<b>23,31</b>
<b>72</b>	<b>ESPONJA PARA LAVAGEM DE LOUÇA:</b> Em dupla face, multiuso.	<b>WISH</b>	UNIDADE	24	<b>6</b>	0,95	<b>5,70</b>
<b>73</b>	<b>LÃ DE AÇO:</b> Pacotes de <b>60g</b> com 8 unidades de esponjas.	<b>ASSOLAN</b>	PACOTE	12	<b>3</b>	1,70	<b>5,10</b>
<b>74</b>	<b>LIMPA-VIDROS:</b> Multiuso, Frascos de <b>500ml</b> .	<b>ECONOMICO</b>	Frasco	21	<b>5 (23,8%)</b>	10,99	<b>54,95</b>
<b>75</b>	<b>PAPEL HIGIÊNICO BRANCO:</b> Cor branca, composto de material não reciclado, de primeira qualidade, fardos com <b>16 pacotes de 4 rolos</b> , no tamanho <b>30mx10cm</b> .	<b>PERSONAL</b>	PACOTE	75	<b>18 (24%)</b>	5,55	<b>99,90</b>
<b>76</b>	<b>PEDRA PARA VASO SANITÁRIO:</b> Embalagem com 01	<b>POLITRIZ</b>	UNIDADE	45	<b>11 (24,44%)</b>	2,75	<b>30,25</b>



**Estado do Pará**  
**Câmara Municipal de Breu Branco**  
**PODER LEGISLATIVO**

	unidade, diversos aromas.						
<b>77</b>	<b>SABÃO EM PÓ:</b> Embalagem de 500GR.	<b>BRILHANTE</b>	UNIDADE	45	<b>11 (24,44%)</b>	7,25	<b>79,75</b>
<b>78</b>	<b>SABÃO EM TABLETES:</b> Embalagem plástica com <b>05 barras.</b>	<b>LAVABEM</b>	PACOTE	15	<b>3 (20%)</b>	10,25	<b>30,75</b>
<b>79</b>	<b>SACO PLÁSTICO PARA LIXO:</b> Pacotes com 10 unidades, com capacidade para <b>15 litros</b> , em material resistente, de boa qualidade.	<b>VALENTE</b>	PACOTE	30	<b>7 (23,33%)</b>	3,45	<b>24,15</b>
<b>Valor Global do Lote 06 -----&gt;</b>							<b>591,87</b>

**CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO**

**4.1** Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 009/2022-CMBB, não afetadas pelo presente aditamento.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Breu Branco-PA, 28 de novembro de 2022.

**Pela Câmara Municipal de Breu Branco-PA / CONTRATANTE:**

**CÂMARA MUNICIPAL DE BREU BRANCO**  
**CNPJ: 34.626.432/0001-24**

**Pela CONTRATADA:**

**FENIX COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP**  
**CNPJ nº 01.814.070/0001-46**

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
NOME:  
CPF:

\_\_\_\_\_  
NOME:  
CPF: